
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 3   DEL    20/01/2015       IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

1/5 

 

SEDE DI: Ponte a Egola 
STRUTTURA PROPONENTE: AREA TECNICA 
PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N. 041500037P001 DEL   15/01/2015 
DETERMINA DEL DIRETTORE DI COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 3     DEL  21/01/2015 
 

OGGETTO: Ripristino di sezioni idrauliche del Botro di Pinzano e dei suoi affluenti, in comune di 

Volterra (PI). Verifica preventiva dell'interesse archeologico ai sensi dell’art.95 del 

D.Lgs.163/2006 e smi. Affidamento diretto alla “Giano Snc” di Pisa. Approvazione. 
 

IL  DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA 

Richiamati: 

� la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 

69/08 e alla L.R. 91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

� il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestio-

ne provvisoria del Consorzio – compiti della dirigenza”; 

� il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione 

delle firme sugli atti”; 

� il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazio-

ne e rendicontazione”; 

� il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestio-

ne provvisoria del Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

� il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Val-

darno”; 

� il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 6.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Setto-

re Affari Generali e Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”; 

� il D.lgs n. 163/2006 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.. 

 

Premesso che: 

� con Delibera della Giunta Regionale n. n. 985 del 10/11/2014 avente ad oggetto "Reg. (CE) n.1698/2005 - 

PSR 2007-2013: Applicazione delle norme di transizione verso la programmazione 2014-2020 di cui al Re-

golamento (UE) n. 1310/2013; incremento del fondo di riserva della misura 226.3" è stato disposto, tra l'al-

tro, di " ... di incrementare di Euro 15.000.000,00, per una dotazione complessiva di Euro 25.000.000, la 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 3   DEL    20/01/2015       IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

2/5 

dotazione del Fondo di riserva, di cui paragrafo 2.6.1 “Risorse straordinarie per le misure 226 e 227 

nell’ambito del piano anticrisi della Regione Toscana” del DAF, a valere sulla misura 226.3 “Ricostituzio-

ne del potenziale forestale ed interventi preventivi”, la Regione Toscana ha inteso finanziare interventi pub-

blici forestali di ripristino, come previsto nella misura 226, nelle aree toscane colpite dagli eventi calamitosi 

ed individuate ai sensi delle delibere sopra citate; 

� con Delibera della Giunta Regionale n. 693 del 4/8/2014 avente ad oggetto “L.R. 27/12/2012 n. 79 e L.R. 

21/3/2000 n. 39 e s.m. e i.. Definizione delle competenze di Consorzi di bonifica, Unioni di Comuni ed Am-

ministrazioni provinciali per l’attuazione di interventi di difesa del territorio” sono state dettate indicazioni 

al fine di definire “… in modo univoco ed in riferimento al reticolo idrografico e di gestione di cui alla 

DCR n. 57 dell’11/6/2013, in base alla localizzazione ed alla tipologia degli interventi, le rispettive compe-

tenze di Consorzi di bonifica, Unioni di Comuni ed Amministrazioni provinciali”. 

� con Decreto del Presidente del Consorzio 4 Basso Valdarno n.138 del 26/11/2014 avente ad oggetto “Pro-

gramma di sviluppo rurale 2007 – 2013 – Misura 226 – ricostituzione del potenziale forestale e interventi 

preventivi – Regolamento (CE) 1698/2005 Regolamento (UE) 1310/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio. Fondo di riserva 2013 – aree interessate dagli eventi di cui alle DGR n. 653/2014, n. 793/2014, 

n. 900/2014,990/2014 ed eventi del novembre 2014. Presentazione di n. 11 domande di aiuto. Approvazio-

ne.” è stato approvato il programma degli interventi da sottoporre alla Regione Toscana con richiesta di re-

lativo finanziamento, costituito da n.11 interventi, tra cui quello di cui all’oggetto; 

� con Decreto Dirigenziale n. 6075 del 15/12/2014 avente per oggetto "Regolamento CE 1698/05 - PSR To-

scana 2007/2013. Regolamento UE 1310/2013 misura 226 "Ricostruzione del potenziale forestale ed inter-

venti preventivi". Fondo di riserva. Ripristino dei danni provocati dagli eventi meteorologici di cui alle 

DGRT 653/2014, 793/2014, n.900/2014 e 990/2014 - Approvazione Programmi degli interventi ammissibili 

e finanziabili" è stata approvata, tra l'altro, l’ammissione dell’intervento di cui all’oggetto; 

� con Decreto del Presidente del Consorzio 4 Basso Valdarno n.147 del 15/12/2014 avente ad oggetto “Do-

cumento Preliminare alla Progettazione (art. 15, regolamento DPR n. 207/2010) relativo al progetto di 

"Ripristino di sezioni idrauliche del Botro di Pinzano e dei suoi affluenti, in comune di Volterra (PI)" - Ap-

provazione” è stato approvato il Documento Preliminare alla Progettazione dell’intervento di cui 

all’oggetto; 

� con Decreto del Presidente del Consorzio 4 Basso Valdarno n.167 del 31/12/2014 sono stati assunti i relativi 

accertamenti ed impegni di spesa. 

 

Dato atto che: 

� con nota del 18/12/2014, n.15233, ns. prot., è stata convocata la Conferenza dei Servizi per l’acquisizione di 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 3   DEL    20/01/2015       IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

3/5 

pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla-osta e assensi, comunque denominati, al fine 

dell’esecuzione dei lavori indicati in oggetto; 

� tra i soggetti invitati ad esprimere parere vi è la Soprintendenza per i Beni Archeologici della Toscana; 

 

Rilevato che con nota del 07/01/2015, acquisita in atti in data 08/01/2015, n.241, ns. prot., la Soprintendenza per i 

Beni Archeologici della Toscana evidenziava la necessità di convocare in sede di Conferenza dei Servizi il il Segre-

tariato Regionale dei Beni e delle Attività Culturali e del turismo della Toscana, ai sensi di quanto previsto 

dall’art.11, comma 2, lett.d) del D.P.C.M. 29/08/2014, n.171; 

 

Dato atto che, con nota del 15/01/2015, n.37, ns. prot.,, il Responsabile del Procedimento evidenzia quanto segue: 

� la tempistica dettata dal finanziamento regionale è molto stringente e, pertanto, è necessario adoperarsi più 

possibile per concludere celermente i lavori della Conferenza dei Servizi; 

� in relazione a quanto evidenziato in merito alla tempistica,  in data 09/01/2015 si è svolto un incontro tra il 

Responsabile del Procedimento, Dott. Ing. Fabio Puddu, il progettista, Dott. Ing. Roberto Picerno, ed il fun-

zionario della Soprintendenza per i Beni Archeologici della Toscana, Dott.ssa Elena Sorge, durante il quale 

è stata consegnata una copia del progetto sia in forma cartacea che in forma digitale, ed è emersa la necessi-

tà di redigere il Documento della verifica preventiva dell’interesse archeologico (VIARCH), ai sensi 

dell’art.95 del D.lgs.163/2006 e smi, sulla quale il suddetto funzionario si sarebbe espresso; 

� l’art.95, comma 1, del D.lgs.163/2006 e smi prescrive che “Le stazioni appaltanti raccolgono  ed  elabora-

no tale  documentazione  mediante  i  dipartimenti  archeologici   delle università, ovvero mediante i sog-

getti in  possesso  di  diploma  di laurea e specializzazione in archeologia o di dottorato di ricerca in ar-

cheologia”; 

� stante la tempistica molto ristretta, come sopra evidenziato, è difficoltoso procedere alla stipula di Conven-

zioni con i Dipartimenti Archeologici delle Università e, poiché, nell’organico della stazione appaltante non 

figurano soggetti idonei, ovvero “…soggetti in  possesso  di  diploma  di laurea e specializzazione in ar-

cheologia o di dottorato di ricerca in archeologia”, con nota del 09/01/2015, n.406, ns. prot., è stato richie-

sto alla Ditta Giano SNC un’offerta per lo svolgimento del servizio verifica preventiva dell’interesse ar-

cheologico, ai sensi dell’art.95 del D.lgs.163/2006 e smi, nonché l’autocertificazione sul possesso dei requi-

siti generali e speciali, la dichiarazione sul conto corrente dedicato, ai fini della tracciabilità dei flussi finan-

ziari e l’informativa privacy; 

� con nota del 12/01/2015, acquisita in atti in data 13/01/2015, n.514, ns. prot., la Ditta Giano Snc trasmette 

l’offerta per un importo di € 2.250,00, oltre iva al 22% pari ad € 495,00 per un importo omnicomprensivo di 

€ 2.745,00, nonché la documentazione richiesta di cui al precedente punto; 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 3   DEL    20/01/2015       IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

4/5 

− l’importo offerto dalla “Giano Snc” si ritiene congruo alla fornitura di prestazione che la Società dovrà ef-

fettuare e rientra nel limite di € 20.000,00 per gli affidamenti diretti in economia stabilito dal vigente Rego-

lamento consortile per l’acquisto di beni e servizi, approvato con Delibera del Consiglio dei Delegati del 

soppresso Consorzio di Bonifica Val d’Era n. 11 del 11/10/2007, prorogato nella sua validità prorogato nel-

la sua validità con Decreto del Presidente n.58 del 08/07/2014; 

− il titolare della società Giano SNC, Dott.ssa Daria Pasini, ha dichiarato di aver conseguito il Diploma di 

specializzazione in Beni archeologici presso l’Università degli Studi di Pisa in data 12/12/2011, ed è pertan-

to in possesso del requisito richiesto dall’art.95, comma 1, del D.Lgs.163/2006 e smi. 

 

Dato, altresì, atto che: 

− con nota del 13/01/2015, acquisita in atti in data 13/01/2015, n.573, ns. prot., è stato acquisito in atti il Co-

dice CUP (C94H14001630002) relativo all’intervento di cui all’oggetto; 

− con nota del 13/06/2015, acquisita in atti in data 13/06/2015, n.574, ns. prot., è stato acquisito il codice CIG 

(Z1D12B6C0A). 

 

Visti: 

− l’art. 95, del D.Lgs. 163/2006; 

− l’art. 125, del D.Lgs. 163/2006; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi delle norme citate; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare direttamente, per i motivi riportati in narrativa, alla “Giano Snc” con sede in via di Tegulaia n.4, 

56121 Pisa, l’incarico di verifica preventiva dell'interesse archeologico ai sensi dell’art.95 del D.Lgs.163/2006 

e s.m.i. sul Botro di Pinzano e suoi affluenti nel Comune di Volterra (PI), secondo l’offerta del 12/01/2015, 

acquisita in atti il 13/01/2015, n.514, ns. prot., per un importo di € 2.250,00, oltre iva al 22% pari ad € 495,00 

comportante una spesa omnicomprensiva di € 2.745,00, secondo i patti e le condizioni di cui alla suddetta of-

ferta; 

2. di far fronte alla somma complessiva di € 2.745,00 come segue: 

� per € 2.250,00, con i fondi di cui all’impegno 14/50392, conservati ai residui al Tit.2 Cat.1 Cap.450 

“Opere in concessione” – comprensorio del Padule di Fucecchio, assunto con Decreto del Presidente 

n.167 del 31/12/2014; 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 3   DEL    20/01/2015       IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

5/5 

� per € 495,00, con i fondi di cui all’impegno 14/50393, conservati ai residui al Tit.2 Cat.1 Cap.453 

"Contributo a carico della contribuenza consortile per la realizzazione di opere straordinarie" – com-

prensorio del Padule di Fucecchio, assunto con Decreto del Presidente n.167 del 31/12/2014; 

� di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Fabio Puddu. 

 

IL  DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA 

Dott. Ing. GIANLUCA SORO 

____________________________ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 2.745,00 sul bilancio 

di previsione anno 2015, conservato ai residui, sui seguenti im-

pegni: 

� € 2.250,00 al Cap.450 – impegno 14/50392 

� € 495,00 al Cap.450 – impegno 14/50393 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Dott. Riccardo Ferri 

 

Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal 21/01/2015 

per cinque giorni consecutivi 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

AFFARI GENERALI E CATASTO 

(Dott. Franco Fambrini) 

 


